
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS

_______________________________ CONSILIUL LOCAL_______________________

Comuna Osica de Jos, Tel:0249/455015; Fax:0249/455085 e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

H O T Ă R Â R E
Cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico -  economici pentru obiectivul de 

investiţii „Amenajare grupuri sanitare aferente Şcolii Gimnaziale Osica de Jos”

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 31.08.2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.3117 din 28.08.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-Raportul de specialitate nr.3118 din 28.08.2017, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos şi compartimentului financiar - contabilitate, prin care se propune aprobarea 
indicatorilor tehnico -  economici pentru obiectivul de investiţii „Amenajare grupuri sanitare 
aferente Şcolii Gimnaziale Osica de Jos” ;

- Raportul de avizare nr.3119 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile Legii nr. 6/2017, privind bugetul de stat pe anul 2017, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2017, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr.22 din 29.03.2017;

- Prevederile art. 44 alin.(1) şi art 45 din Legea nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de 
elaborare si continutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 363/2010, privind aprobarea 
standardelor de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. V din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 
modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.4 din Legea nr.98/2016, privind achiziţiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


în temeiul art. 36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.e), art.45 alin.(1), art.115 alin.(1) 
lit.b) şi art.126 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico -  economici pentru obiectivul de investiţii 
„Amenajare grupuri sanitare aferente Şcolii Gimnaziale Osica de Jos”.

Indicatori tehnici:
Suprafaţa totală teren = 2907,0 mp 
Suprafaţa construită existentă = 600,0 mp 
Suprafaţa construită propusă = 47,0 mp 
Suprafaţa desfăşurată propusă = 94,0 mp 
POT = 23% ’ CUT = 0,40

Regimul de înălţime pentru grupurile sanitare este P + 1E, având acelaşi 
regim de înălţime ca şcoala gimnazială.

Grupurile sanitare sunt structurate astfel:
Parter -  hol cu acces din interiorul şcolii;
- grup sanitar pentru profesori (bărbaţi)
- grup sanitar pentru profesori (femei)
- grup sanitar pentru elevi (băieţi)
- grup sanitar pentru elevi (fete)
- grup sanitar pentru persoane cu dizabilităţi

Etaj - aceleaşi compartimente ca la parter;

Art.2. Se aprobă Devizul estimativ al investiţiei “Amenajare grupuri sanitare 
aferente Şcolii Gimnaziale Osica de Jos”, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Suma necesară este prevăzută în bugetul local, la secţiunea dezvoltare la 
capitolul bugetar 65.02.71 ,, Investiţie şcoală,, .Subcapitolul 65.02.04 ,, Investiţie 
învăţământ secundar inferior,, , Titlul 65.02.50 „Alte cheltuieli în domeniul învăţământului,, 
articolul bugetar 65.02.71 ,, Investiţie şcoală,, în sumă de 103.000 lei.

Diferenţa până la valoarea totală a investiţiei, se va suporta din bugetul 
local al comunei Osica de Jos şi va fi prevăzută la următoarele rectificări bugetare.

Art.3. Se aprobă documentaţia tehnico -economică obiectivul de investiţii 
„Amenajare grupuri sanitare aferente Şcolii Gimnaziale Osica de Jos", conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi demararea procedurii de 
achiziţie publică.

Art.4. Consiliul Local al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt îl împuterniceşte pe 
domnul Pistol Marian, primarul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, identificat cu CI seria 
OT nr.548482, să semneze contractul de lucrări şi toate documentele necesare depunerii 
şi implementării proiectului.

Art.5. Prezenta dispoziţie, va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei 
Osica de Jos, iar comunicarea se va face către:

- Primarul comunei Osica de Jos
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt



Viceprimarului comunei Osica de Jos 
Compartimentul financiar -  contabilitate 
ISJ - Olt

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 31 
august 2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi 

pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.68/31.08.2017 privind : 

aprobarea indicatorilor tehnico -  economici pentru obiectivul de investiţii „Amenajare grupuri sanitare aferente
Şcolii Gimnaziale Osica de Jos"

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.65/31.08.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 15.09.2017 QOî r \
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 15.09.2017 rZfm /
3 Financiar -  

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent 15.09.2017

4 Financiar -  
contabilitate

Dincă Constantin -  
Aurel

Responsabil 
achiziţii publice

15.09.2017

5 Şcoala Gimnazială 
Osica de Jos

Pârvulescu Simona Director şcoală 15.09.2017

6 ISJ Olt Pârvulescu Simona Director şcoală 15.09.2017


